Câmara da Estância Turística de Salto
Av. D. Pedro II, 385 – Centro – Salto-SP

CEP 13320-900

11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E

REDAÇÃO DO 1º ANO DA 19ª LEGISLATURA

Vereador Edival Pereira Rosa
Presidente em Exercício CCJR

Data: 03/07/2025
Horário: 14h
Local: Plenário (presencial)

PAUTA:

PROJETO DE LEI Nº 40/2025 – Vereadora Dra. Grazi Costa

Dispõe sobre a ampliação da licença-paternidade no âmbito da Administração Pública

Direta e Indireta no Município da Estância Turística de Salto e dá outras providências.

Parecer do Jurídico: Contrário

Relator: Vereador Edemilson Santos

PROJETO DE LEI Nº 41/2025 – Vereadora Dra. Grazi Costa

Dispõe sobre a obrigatoriedade de cadastramento de veículos oficiais da

Administração Pública Municipal Direta e Indireta, inclusive da Câmara Municipal da

Estância Turística de Salto, junto à ARTESP e às concessionárias de rodovias, para

fins de isenção de pagamento de pedágio, e dá outras providências.

Parecer do Jurídico: Constitucional

Relator: Vereador Chel Oliveira

PROJETO DE LEI Nº 42/2025 – Vereadora Dra. Grazi Costa

Dispõe sobre a ampliação do direito à ausência justificada para acompanhamento de

filhos e dependentes em consultas, exames e procedimentos médicos e reuniões

escolares, no âmbito do município da Estancia Turística de Salto, e dá outras

providências.

Parecer do Jurídico: Contrário

Relator: Vereador Henrique Balseiros

PROJETO DE LEI Nº 43/2025 – Vereadores Michel, Graziela, Antônio e Edemilson

Institui o Programa Municipal “Hospital Agora”, estabelece medidas de transparência

em casos de superlotação e alta demanda no Hospital Municipal de Salto, e dá outras

providências.

Parecer do Jurídico: Favorável.

Relator: Vereador Henrique Balseiros

Atenciosamente,

Edival Pereira Rosa
Presidente em Exercício da Comissão de Constituição, Justiça e Redação